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Notat 

 

Til DASSOS 

Til Orientering 

 

 

Budget 2022 for Børnehus Midt 

 

Dette notat beskriver de væsentligste ændringer til budgettet for 2022 for 

Børnehus Midt. Den estimerede takst og den forventede objektive finansie-

ring for 2022 afhænger fortsat af nogle uafklarede forhold, hvorfor der ikke er 

tale om endelige beløb. Dog vurderes det, at både taksten og den objektive 

finansiering vil lande i omegnen af de nævnte beløb.  

 

1) Baggrund for fastsættelse af driftsbudgettet for Børnehus Midt 

Driftskommunen for hvert børnehus fastsætter det samlede driftsbudget, jf. § 

5 i Bekendtgørelse om børnehuse. Kommunerne i hver region betaler for 

driften af regionens børnehus samt evt. tilhørende satellit.  

 

Betalingen sker både via objektiv finansiering og via et fast beløb for hvert 

barn eller hver ung fra kommunen, som gennemgår et forløb i børnehuset 

(takstfinansiering).  

 

60 procent af børnehusenes driftsomkostninger finansieres via objektiv beta-

ling fra kommunerne i regionen. Hver kommunes andel af den objektive fi-

nansiering af den løbende drift fastsættes på baggrund af kommunens andel 

af regionens 0-17-årige børn og unge pr. 1. januar i året før. 

  

40 procent af driftsomkostninger finansieres via betaling pr. forløb (taksten) 

fra barnets eller den unges handlekommune. Eventuelt overskud og under-

skud i børnehusene efterreguleres ved indregning i budgettet for børnehu-

sene senest 2 år efter, at underskuddet eller overskuddet er opstået. 

 

2) Ændringer til budgettet for 2022 (ændret sagstal og ny lokation) 

Der er to primære ændringer til budgettet for Børnehus Midt for 2022.  

Dels lægges der op til at hæve sagstallet fra 380 sager til 440 sager – og 

dels er der som tidligere varslet i DASSOS en ændring til budgettet som 

følge af den nye lokation i Herning.  

 

Ændret sagstal fra 380 sager til 440 sager 

Sagstallet anbefales hævet fra 380 sager til 440 sager i 2022 på baggrund af 

det gennemsnitlige sagstal i de måneder af 2020 og 2021, hvor der ikke har 

været nedlukninger som følge af COVID-19. 
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Ny lokation i Herning 

De senere år har Børnehus Midt oplevet en væsentlig aktivitetsstigning, hvil-

ket har resulteret i et øget bemandingsbehov. Den øgede bemanding har 

imidlertid medført væsentlige pladsudfordringer på Gl. Skolevej i Herning. 

Herudover har Midt- og Vestjyllands Politi informeret om, at lokalerne på Gl. 

Skolevej i Herning har rummet en mangel på afhørings- og venterum i for-

bindelse med videoafhøringer.  

 

På den baggrund blev det i DASSOS den 27. august 2020 orienteret om, at: 

 

”Der er i foråret 2020 indledt et samarbejde med Herning Kommune omkring 

nye lokaler til Børnehus Midt, Herning afdelingen. Aktuelt afsøger Herning 

Kommune potentielle bygninger, som kan indfri krav og ønsker fra børnehus 

og politi. Det forventes, at Børnehus Midt, Herning afdelingen, kan rykke ind 

i de nye lokaler inden for det næste år. Hertil må påregnes udgifter til istand-

sættelse samt stigning i månedlig husleje.”  

 

I fællesskab har Børnehus Midt og Midt- og Vestjyllands politi besigtiget en 

lang række bygninger for at finde den bedst egnede lokaler ud fra kvalitet og 

pris. På den baggrund er der truffet beslutning om at leje lokaler af TopDan-

mark, beliggende på Industrivej Nord 9A. Børnehus Midt er tilflyttet lokalerne 

i juni 2021. 

 

Flytningen fra Gl. Skolevej til Industrivej 9A indebærer en stigning i de per-

manente driftsudgifter for Børnehus Midt svarende til ca. 825.000 kr. årligt, 

herunder udgifter til husleje, rengøring samt udvendigt og indvendigt vedlige-

hold.  

 

Dette har den konsekvens, at der gældende fra 2022 er behov for et øget 

driftsbudget i Børnehus Midt, hvilket vil medføre en stigning i både den ob-

jektiv finansiering fra kommunerne i regionen samt en takststigning. 

 

Det skal bemærkes, at der i beregningen er taget højde for, at Børnehus 

Midts driftsbudget er steget de seneste år som følge af en stigning i sagstal-

let. I disse budgetstigninger er budgettet blevet hævet forholdsmæssigt til 

sagstallet, hvilket vil sige, at der dermed også er tilført et mindre budgetbe-

løb til at dække husleje pr. sag. Flytningen til Industrivej Nord 9A medfører 

dog, at andelen af ejendomsudgifterne er steget generelt for sagerne, og de 

ændrede omkostninger kan derfor ikke dækkes fuldt af de seneste års bud-

gettilførsler. 

 

Derfor er der behov for at øge driftsbudgettet permanent med ca. 560 t.kr. 

for at kunne dække de stigende faste omkostninger i Herning.  
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Derudover er der nogle mindre etableringsomkostninger, der er lagt ind som 

engangsbudget i budget 2022 på samlet 280 t.kr. Samlet giver det en æn-

dring til driftsbudgettet for 2022 som følge af den nye lokation på ca. 840 

t.kr. 

  

I finansieringsgrundlaget for 2022 er der indregnet udgifter i forbindelse med 

istandsættelsen af den nye bygning, hvilket er med til at hæve taksten mid-

lertidigt i en årrække. Der afventes fortsat en tilbagemelding fra Social- og 

Ældreministeriet i forhold til indregning af anlægsudgifterne i det samlede fi-

nansieringsgrundlag.  

 

3) Betydning for taksten og den objektive finansiering 

Ovenstående ændringer til budgettet for 2022 har betydning for det samlede 

driftsbudget og finansieringsgrundlaget for Børnehus Midt, hvilket giver æn-

dringer til taksten og den objektive finansiering.  

 

Driftsbudgettet hæves med cirka 2,8 mio. kr., hvoraf ca. 1,8 mio. skyldes 

ændringen i sagstallet for 2022, ca. 0,6 mio. skyldes ændringer som følge af 

permanente stigninger i driftsudgifterne og ca. 0,3 mio. skyldes engangsud-

gifter til etablering af lokaler i Herning. Derudover er der en række mindre 

ændringer til budgettet (herunder eksempelvis fremskrivning). 

 

Ændringer i finansieringsgrundlaget medfører, at den objektive finansiering 

vil stige med ca. 2,0 mio. kr. I finansieringsgrundlaget indregnes reguleringer 

fra tidligere år samt istandsættelsesudgifter fra 2021 i forbindelse med flyt-

ningen til den nye lokation.  

 

Derudover vil taksten forventeligt stige fra 12.199 kr. i 2021 (2021-pl) til ca. 

13.827 kr. (2022-pl). Taksten er som tidligere nævnt ikke endelig, men det 

forventes, at den vil ende deromkring. Taksten indeholder ligeledes regule-

ringer fra tidligere år samt omkostninger fra istandsættelse af den nye loka-

tion i Herning.  

 

Til sammenligning kan det oplyses, at de forventede takster fra de øvrige 

Børnehuse i landet forventes at ligge på nedenstående niveau: 

Børnehus Hovedstaden  15.150 

Børnehus Sjælland  14.423 

Børnehus Syd  14.870 

Børnehus Nord  13.767 

 

Derved vil taksten i Børnehus Midt fortsat være relativ lav – til trods for flyt-

ningen til den nye lokation i Herning. 


